CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1790/2025

Maringá, 15 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando a
necessidade de modernização da infraestrutura, de modo a atender com maior eficiência às demandas da
população usuária do transporte coletivo, em especial os avanços tecnológicos que possibilitam a adoção
de soluções inovadoras no transporte coletivo do Munícipio,  se há possibilidade de adotar providências
junto à empresa Transporte Coletivo Cidade Canção Ltda. (TCCC) as seguintes providências:

1 - instalação de placas ou painéis informativos que deverão conter, informações como as
linhas que atendem ao ponto de parada, no abrigo de ônibus, número, nome, horários e destinos
correspondentes;

2 - totens para adquirir passes no Terminal Intermodal;
3 - instalação, nos ônibus, de adesivos de sinalização nos chamados "pontos cegos"-

áreas onde o motorista, mesmo usando espelho retrovisor, não consegue detectar outros veículos ou
pedestres que se aproximam, seguindo o exemplo da cidade de Curitiba. Os adesivos servem para alertar as
pessoas, porque quando elas estão perto do ônibus podem entrar em ponto cego, uma área de risco.

Atenciosamente, Vereador Professor Pacífico.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 16/09/2025, às 13:39,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413494 e o código CRC 0E42AB2E.

25.0.000013562-6 0413494v2

18/09/2025, 14:41 SEI/CMM - 0413494 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=511803&id_do… 1/1